Nama penuh Imam al-Shahrastani adalah Abu al-Fath Muhammad bin Abd al-Karim bin

Ahmad bin Abi al-Qasim bin Abi Bakr. Penisbahan gelaran al-Shahrastani dibuat kepada

beliau bersempena dengan negeri kelahiran dan kewafatannya iaitu Shahrastan, sebuah

wilayah yang terletak di hujung utara Khurasan. Beliau dilahirkan pada 479H (1086M) dan

meninggal dunia pada tahun 548H (1158M).

al-Fiqh, Bahasa Arab dan banyak lagi. Seterusnya beliau berhijrah ke Nisabur dan

meneruskan pencariannya dalam pelbagai disiplin ilmu dan menuntut daripada pelbagai

sarjana yang hebat. Kebanyakan daripada guru-guru beliau adalah merupakan murid kepada

tokoh ulama yang hebat iaitu Imam al-Haramayn al-Juwayni (419-478H / 1028-1085M).

Antara guru-guru beliau ini adalah Abu al-Qasim Salman

b. Nasir al-Ansari (m. 412H / 1118M), Abu al-Hasan 'Ali b.

Ahmad al-Madini (m. 494H / 1100M), Abu al-Muzaffar

Ahmad b. Muhammad al-Khwafi (m. 500H / 1106H), dan

Abu Nasr 'Abd al-Rahim b. Abi al-Qasim 'Abd al-Karim al-

Qushayri (m. 514H / 1120M), yang merupakan anak

kepada penulis kitab tasawuf yang hebat bertajuk al-

Risālah al-Qushayriyyah.

Imam al-Shahrastani pernah mengajar di pelbagai tempat dan telah menulis pelbagai kitab.

Beliau pernah mengajar di Madrasah al-Nizamiyyah di Baghdad, iaitu di tempat pengajian

sebagainya sehinggakan telah berjaya melahirkan khazanah Ilmu Perbandingan Agama di

dunia hatta diiktiraf oleh sarjana Barat. Antara ulama’ awal yang telah berkicampung dalam

Ilmu Perbandingan Agama samaada dengan agama Kristian, Hindu, Yahudi dan sebagainya

ialah seperti Abu al-Hudayl al-’Allaf (226/840), Abu ‘Amr Hafs al-Fard (132/749), Abu ‘ali al-

Juba’I (179/795), Dirar ibn ‘Amr (184/800), Ya’kub ibn Ishaq al-Kindi (260/873, Ahmad ibn al-

Tayyib al-Sarakhsi (287/900), al-Qasim ibn Ibrahim al-Hassan (200/815-211/826), Bishr ibn

al-Mu’tamir (210/825), Khalifah Muhammad al-Mahdi (164/781), Hisham ibn al-Hakam (d.

179/796), Ali ibn Musa al-Rida (203/815), Ibn Hazm (560/1064), Abu Bakr al-Baqillani (d.

404/1013). Turut dinukilkan ada antara ulama besar Muslim yang sanggup menjadi penyapu

di kuil Hindu semata-mata ingin menuntut ilmu tentang agama Hindu dari pendeta Hindu. Ini

adalah antara keihklasan, keterbukaan dan sikap objektif ulama awal dalam memastikan

mereka mendapat ilmu dari sumber utama dan secara terus dari sumber atau orang yang